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nielen prostredie, ale aj zvýšiť úroveň vzdelávania. Je to okrem pomoci zriaďovateľa jediná možnosť, ako realizovať
naše vízie. U nás začala šnúra úspešných projektov vybudovaním bio záhradky a oddychovej zóny. Pokračovali
sme so stavbou eko učebne, nákupom hracích prvkov na školský dvor, z jedného projektu sme dokonca vymaľovali
chodbové priestory na prvom stupni. Z posledného projektu sa nám podari lo vybudovať studňu, ktorá je potrebná na
zalievanie byliniek, ktoré využívame na dochutenie jedál v školskej jedálni. Nebudem menovať ďalšie projekty, ktoré
zveľaďujú našu školu a učia našich žiakov, pretože ich je naozaj dosť. Za celým týmto úspechom stojí veľa ctižia
dosti a práce  práce pedagógov, ktorí projekty vypracúvajú. A v čom tkvie náš úspech? Najviac asi v trpezl ivosti .
Napríklad financie na studňu sa nám podari lo získať až vypracovaním tretieho projektu. Sme najväčšou školou v
okolí a snažíme sa rôznymi aktivitami rozšíriť záujem o našu školu. Úspešná realizácia projektov je jednou z nich.
Verím, že naša snaha bude odmenená priazňou na zápise do 1 . ročníka ZŠ, ktorý sa uskutoční 1 . apríla 2020.

V súčasnosti je mesto zapojené do niekoľkých zaujímavých projektových výziev: vybudovanie banského múzea a
skanzenu v Hnúšti, výzva Europe for Citizens na financovanie výmenného letného tábora detí v Poľsku, vypracova
nie Stratégie riešenia rómskej problematiky v Hnúšti , či oprava pamätníka pred budovou polikl iniky. V najbl ižšej do
be sa plánujeme zapojiť do výzvy na veľkú informačnú kampaň zameranú na predchádzanie vzniku odpadov. Veľmi
úspešné v získavaní externých zdrojov financovania sú aj naše základné, materské školy či centrum voľného času.

Trieda s rozšíreným vyučovaním anglického jazyka začala svoje fungovanie v škol
skom roku 201 9/2020. Zišl i sa v nej žiaci z viacerých škôl z okolia. Navštevuje ju 1 7
žiakov. Je ešte veľmi krátka doba na to, aby som ju hodnoti la, pretože žiaci sa musia
v triede najskôr adaptovať na nové prostredie, nových pedagógov, iný druh učebníc
a hlavne na učebné osnovy, ktoré sú v tejto triede náročnejšie ako v ostatných roční
koch. V ďalšom ročníku im pribudne ešte náročnejšia konverzácia a som presvedče
ná, že budú pripravení a všetko zvládnu. Úroveň triedy hodnotím veľmi kladne, žiaci
a rodičia sú spokojní a to je pre mňa prioritou. Kladné hodnotenie sme dostal i aj od
školskej inšpekcie, ktorá sa vyjadri la o veľmi dobrej úrovni tejto triedy.

Ako hodnotíte vašu triedu s rozšíreným vyučovaním anglického jazyka? Splni
lo to vaše očakávania?

Vaša škola je úspešná v mnohých projektoch, ktorými si počas roka pomá
hate. V čom si myslíte že tkvie váš úspech?
Každá škola zápasí s nedostatkom financií a snaží sa pomocou projektov zlepšiť

Každý riaditeľ by sa mal snažiť urobiť pre svoju školu čo najviac. Hovorí sa pre školu, ale je to vlastne pre žiakov a
zamestnancov. Na túto otázku by ste sa asi mali opýtať mojich zamestnancov či už pedagogických, nepedagogic
kých, a taktiež aj rodičov. Mojou úlohou je vytvoriť pre všetkých také podmienky a prostredie, aby sa v škole cíti l i čo
najlepšie. Je to ich druhý domov, čiže je to dosť podstatné a dôležité. Mojím poslaním a tiež mojich kolegov je vzde
lávať naše deti a mládež (aby som neurazila deviatakov:)). Vychovať z nich čestných, empatických a múdrych ľudí.
A o to sa ja snažím z celého môjho srdca.

Riaditeľkou ZŠ ste od roku 201 6. V čom vidíte váš prínos pre školu za uplynulé obdobie?

Boli ste koordinátorkou mesta v súťaži o ihrisko Žihadielko, aké máte dojmy z
tohto úspechu? Aké aktivity robilo mesto pre víťazstvo?

Celý projekt súťaže o detské ihrisko Žihadielko bol pre naše mesto veľkou výzvou.
Výzvou preto, lebo úspech bol založený na tom, aby sa mesto a jeho obyvatel ia
zomkli pre dobrú vec a ja som rada, že som mohla byť toho svedkom a aspoň trošku
pomôcť to koordinovať. Veľmi pekne ďakujem úzkej skupine ľudí  priateľov, s kto
rými som dennodenne spolupracovala (pracovne som ich nazvala Najšikovnejší z
úľa), a ktorí bol i neuveriteľným zdrojom odhodlania, nápadov a inšpirácií. Spolu sme
propagovali potrebu hlasovania, plánovali motivačné súťaže, zdieľal i rôzne výzvy,
vymýšľal i taktiku ako získať viac hlasujúcich a naozaj niektorým ľuďom „aj l iezl i po
riadne na nervy“. Úspech, ktorý sme dosiahl i , nám umožnil pomôcť a zmeniť určité
veci k lepšiemu. Spoločenskú zodpovednosť za niečo pekné, čo sme chceli získať
pre naše mesto, sme dokonale vybudovali a spoločne so všetkými hlasujúcimi, sme
urobil i z našej Hnúšte zase o niečo krajšie a lepšie miesto.

Koľko financií sa podarilo mestu získať z externých zdrojov v minulom roku a na aké projekty?
V minulom období bolo mesto úspešné v získaní podpory na financovanie napr. rekonštrukcie Petrivaldského vilky
1 00 000,€, rozvoja priemyselného parku 2,5 mil ióna €, opatrovateľskej služby vo výške 1 48 000, €, terénnej so
ciálnej práce, štúdií a dokumentácie Petrivaldského vilky a historického náučného chodníka 8 000,€, nabíjacej
stanice na elektromobily 5 000, €, zakúpenia krosových bicyklov, elektrobicyklov, cyklovozíka do cyklopožičovne
vo výške 4 600,€ a elektrického čistiaceho a zametacieho auta pre ekologické čistenie ulíc, chodníkov, parkovísk.

Aké aktuálne projektové výzvy mesto pripravuje, alebo plánuje riešiť?



Mestská polícia upozorňuje v súvislosti so zamedzením
šírenia koronavírusu, aby nájomníci bytových domov do
držiavali režimové opatrenia a aby neponechávali neu
zamknuté vchodové dvere, alebo ich neotváral i bez ove
renia žiadateľa, pretože sa množia prípady prespávania
osôb bez prístrešia, ktorí môžu byť nositeľmi nákazy.

Ohľadom koronavírusu koluje na internete veľa informá
cií, z ktorých časť nie je pravdivá. Riadiť sa treba odpo
rúčaniami a usmerneniami odborníkov. V rámci nášho
kraja je v prevádzke 6 kontaktov na oddelenia epide
miológie Regionálnych úradov verejného zdravotníctva:

 Banská Bystrica: 091 8 659 580
 Rimavská Sobota: 091 8 542 763
 Žiar nad Hronom: 091 1 21 4 488
 Veľký Krtíš: 0905 475 854
 Zvolen: 0905 475 854
 Lučenec: 091 8 601 924

Okrem toho je k dispozíci i stránka https://covid.chat/,
ktorá ma za cieľ sprístupniť dôležité informácie ohľadom
koronavírusu a zároveň odľahčiť krízové linky. Obsah je
priebežne aktual izovaný. Nájdete tu napríklad samo
diagnostiku, fakty a mýty o koronavíruse, či odporúčania
ako postupovať pri prevencii .

Za nedodržanie karantény po príchode zo zahraničia do
stanete pokutu 1 659, €. Zároveň žiadame občanov, aby
nahlási l i políci i každého, kto ohrozuje zdravie ostatných.

Vážení občania, prežívame neľahké obdobie a vyvrcho
lenie epidémie ešte len očakávame. Chcem Vás preto
poprosiť i požiadať, aby ste dôrazne dodržiavali pri jaté
opatrenia a nariadenia o nosení ochranných rúšok do
predajní, lekární a na miesta, kde sa stretávate s viace
rými osobami. . Keďže ich je nedostatok, postačí aj šatka,
alebo iná ochrana dýchacích ciest. Žiadame občanov,
ktorí sa vráti l i zo zahraničia, aby spolu s rodinnými prí
slušníkmi povinne dodržiavali 1 4 dňovú karanténu. Žia
dame rodičov, aby kontrolovali pohyb svojich detí. Je
zakázané, aby sa väčšie skupiny detí zdržovali na verej
ných priestranstvách a ihriskách.

Osobitne vyzývame seniorov a ľudí s oslabeným imunit
ným systémom či inak chorých občanov, ktorí sú najo
hrozenejšou skupinou ľudí, aby sa čo možno v najväč
šej miere vyhýbali pohybu na verejnosti , nechodil i do ob
chodov a ostal i doma. Vyzývam ich deti, príbuzných ale
bo susedov, aby ich doma nenavštevovali a chránil i tak
ich zdravie a životy. Dovoľujem si poprosiť všetkých, kto
rí vedia šiť a majú možnosti šiť ochranné rúška, aby ich
ušil i nie len pre svoju rodinu, známych, susedov, ale aby
v rámci možnosti pomohli i ostatným, ktorí ich potrebujú.

Vážení občania, na krízovom štábe mesta, ktorý zasadá
každý deň, sa snažíme urobiť maximum pre ochranu
vášho zdravia. Dňa 1 6.3.2020 sa Krízový štáb mesta
Hnúšťa uzniesol na tom, že mesto začne od piatku za
bezpečovať nákup a dovoz základných produktov pre
občanov nad 70 rokov, ktorí nemajú príbuzných, ktorí by
im vedeli pomôcť. Rovnako takúto službu zabezpečíme
pre občanov v povinnej karanténe. Prihlásiť sa na dovoz
potravín a l iekov môžete priebežne na telefónnom čísle
047 202 88 26 v čase od 8:00 do 1 5:00.

Alternatívou návštevy reštaurácií a obchodov môže byť
donáška jedál. V Hnúšti si ich môžete objednať v:
Reštaurácia Kocka  0949 222 503, Reštaurácia Koliba 
0908 339 555, Jedáleň Hubert  0940 256 777, Robot
nícky dom  091 7 933 262, 0908 940 491 , Pizza Gaia 
0950 474 749, Pizzéria Kaštieľ  0908 421 801 , Reštau
rácia Demko 0902 461 305, Hotel Vepor 091 1 1 1 4 807.

Ďakujeme Vám za pochopenie, spolupatričnosť a hlavne
za dodržiavanie nariadených opatrení. Zodpovedným
prístupom a dodržiavaním pravidiel to spolu zvládneme.

PhDr. Roman Lebeda, primátor mesta
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V čase prípravy textov do novín Hnúšťanský hlas (1 8.3.2020), nebol zatiaľ v okrese Rimavská Sobota nahlásený
žiadny prípad nakazeného občana. Mesto Hnúšťa napriek tomu pri jalo maximálne možné opatrenia na zabránenie
šírenia nákazy a spusti lo distribúciu potravín pre občanov nad 70 rokov a občanov v povinnej karanténe. Mesto a
mestská polícia si vymieňajú informácie so štátnou políciou a preverujú dodržiavanie karantény u ľudí, ktorí sa
vráti l i z rizikových krajín, mestská polícia vykonáva asistenciu pri vydávaní sociálnych dávok. Mestský úrad
funguje, avšak vybavovanie občanov je obmedzené na nevyhnutné úkony. Oddelenie dokladov, ktoré na MsÚ v
Hnúšti funguje každý utorok, je až do odvolania zatvorené, doklady je možné vybaviť si v Rimavskej Sobote.

Koronavírus: Krízový štáb mesta zasadá takmer každý deň

Ochranné rúška sa do odvolania stal i našou súčasťou
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Kedysi hospodársky rozvinutý región, dnes hlado
vá dolina. No práve tieto doliny mnohokrát skrýva
jú klenoty, ktorým by sme mali venovať viac po
zornosti . Sám som netušil , že mesto Hnúšťa
jeden ukrýva priamo v priemyselnom areáli . Za
chovaný komplex priemyselných budov z konca
1 9.storočia, ktorý pôvodne slúži l ako areál na
spracovanie železnej rudy, neskôr ako chemický
závod. Podobné fabriky v hospodársky vyspelej
ších regiónoch boli buď zbúrané, alebo prešl i
zásadnou rekonštrukciou. Na svedomí to mal
najmä príl iv nových investorov. Tých má žiaľ
Hnúšťa nedostatok, v dôsledku čoho zostal i tieto
budovy nedotknuté. Potenciál komplexu je veľký a
po jeho návšteve som o tom ešte viac presved
čený. V spolupráci s mestom Hnúšťa chceme toto
miesto opäť oživiť. Oslovil i sme združenie Čierne
diery, ktoré mapuje podobné historické pamiatky
na celom Slovensku, aby nám pomohli vytvoriť
pre tento skvost nové využitie. Súčasný majiteľ
budovy nevyužíva a neplánuje investovať do ich
rekonštrukcie. Preto by sme s ním radi rokovali o
prenájme alebo predaji nevyužitých budov mestu.
V priestoroch bývalého priemyselného areálu by
tak mohlo vzniknúť napr. mestské múzeum pred
stavujúce priemyselnú históriu regiónu.

V Hnúšti kúsok banskej histórie stále pretrváva.
Za mestom sa nachádza ešte stále fungujúca ba
ňa na magnezit a mastenec. Viem si predstaviť,
že prepojením návštevy bane a múzea vznikne
pekný zámer pre rodiny s deťmi. Hravou formou
by vysvetľoval, ako sa kedysi spracovala ruda
alebo vyrábali chemické zlúčeniny. Nepochybu
jem, že by si získal celoslovenskú pozornosť a pri
tiahol zvedavých turistov na Gemer a Malohont. U
nás na kraji si uvedomujeme, aký dôležitý je roz
voj cestovného ruchu práve pre takéto regióny. Aj
preto je to jednou z našich priorít. Budem rád, keď
sa nám podarí zviditeľniť tento kus Slovenska,
zaslúži si to. Ešte raz ďakujem pánovi primátorovi
Romanovi Lebedovi za pozvanie do Hnúšte.

Mgr. Ondrej Lunter, podpredseda BBSK

Podpredsedovi BBSK sme ukázali tajomstvá Hnúšte
čite čo návštevníkovi ponúknuť a radi nám s prípravou
plánovaných atrakcií pomôžu. A musím konštatovať, že
prvá pomoc od kraja už prišla – do spolupráce totiž pri
zval i partiu s názvom Čierne diery. Ide o skupinu nad
šencov, ktorí pomáhajú propagovať zanedbané pamiatky
na Gemeri, dokonca v výťažok z ich kníh putuje práve na
záchranu niektorých z nich.

PhDr. Roman Lebeda, primátor mesta

21 . februára sme v Hnúšti privítal i podpredsedu BBSK,
Ondreja Luntera, ktorého som pozval, aby sme mu od
prezentovali naše zámery v cestovnom ruchu, lebo sa mi
veľmi páči, ako sa BBSK vydal na cestu výraznej podpo
ry turizmu. Prezentovali sme mu niektoré naše návrhy na
spoluprácu a ukázali mu najzaujímavejšie veci z priemy
selnej a banskej histórie regiónu, na ktorej chceme sta
vať. Návšteva odchádzala so slovami, že Hnúšťa má ur

Skrytý unikát
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Krátke správy

Aktivační pracovníci pod vedením koordinátora J. Šuttu
vyčisti l i čiernu skládku „pri kríži“ na ul ici hlavnej oproti zá
vodu, vyzbieral i spolu 3 veľkokapacitné kontajnery odpa
du. V spolupráci s viceprimátorom G. Šaminom mesto
zabezpečilo zamedzenie prístupu motorových vozidiel ,
aby čierna skládka nevznikala aj naďalej. Upozorňujeme
občanov, že takéto konanie môže byť klasifikované ako
trestný čin a okrem vysokej pokuty hrozí znečisťovateľovi
aj väzenie. Mesto v rámci prevencie pred vznikom čier
nych skládok intenzívne pripravuje vybudovanie zberné
ho dvora v areáli priemyselného parku.

Mesto rozšíri svoju požičovňu bicyklov. Vďaka projektu
Oblastnej organizácie cestovného ruchu Gemer sa mes
tu podari lo získať dotáciu vo výške 4 680, €, za ktoré
zakúpilo 2x elektrobicykel, 3x krosový bicykel a detský
cyklovozík. V požičovni bicyklov na letnú sezónu 2020
máme pre našich občanov i návštevníkov pripravené 4
elektrobicykle, 6 krosových bicyklov a pre mladé rodinky
s malým dieťatkom i cyklovozík. Elektrobicykle prenají
mame za najlacnejšie ceny na celom Slovensku. Primá
tor Lebeda aktuálne rokuje s BBSK o možnosti rozšíre
nia služieb nášho cyklobusu na Muránsku planinu.

Vďaka úspešnému projektu mesta v Hnúšti čoskoro pri
budne prvá nabíjacia stanica pre elektromobily. Financo
vaná bude z projektu, ktorý bol podporený dotáciou
Ministerstva hospodárstva vo výške 5 000, €. Nabíjacia
stanica bude stáť na parkovisku pred budovou mestské
ho úradu a bude prístupná pre dve autá. V čase, keď ju
nebudú využívať elektromobily, budú tieto parkovacie
miesta vyhradené pre návštevníkov mestského úradu.

Od 01 .1 2.201 9 je v platnosti novela zákona č. 564/1 991
Zb. o obecnej políci i , ktorou sa príslušníkom mestských
polícií rozšíri l i právomoci ich výkonu. Konkrétne sa roz
šíri l i kompetencie riešiť niektoré dopravné priestupky
spáchané porušením príkazu, zákazu, alebo obmedze
nia vjazdu a jazdy, zastavovať vozidlá, ak vodič spáchal
priestupok proti bezpečnosti a plynulosti cestnej premáv
ky, zastavovať alebo prikázať im smer jazdy ak to vyža
duje bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky, zastavo
vať vozidlá taxislužby a to za účelom vykonania kontroly
dodržiavania podmienok ich prevádzkovania a ďalšie.

Ples Poľovného združenia Polom sa 1 5.2.2020 konal v
našej športovej hale, pretože ostatné mestské sály mu
po 1 0 rokoch fungovania už boli malé. Prišlo viac ako
250 hostí. Mestskú radu predtým čakalo rozhodnutie, či
ples pre nesúhlas riaditeľa Technických služieb v športo
vej hale povoliť. „Kto niečo podobné už organizoval, vie,
koľko je okolo toho práce, preto skláňam klobúk dolu
pred p. Stejskalom a jeho partiou z PZ Polom, za takýto
ples by sa nehanbili ani v bratislavskej opere. Perfektný
výber hudby, svetlá, zvuk, zabezpečenie ochrany palu
bovky, ceny v tombole, moderátor Janko Tribula, naozaj
profesionálna organizácia. Otvorenie plesu v poľovníc
kom štýle, so vzdaním pocty prírode, lesu a zveri bol pre
mňa zážitok a rozhodnutie vedenia mesta umožniť tento
ples v športovej hale sa ukázalo ako správne. Teším sa
na budúci ročník a ešte raz klobúk dolu pred každým, kto
priložil ruku k dielu,“ uviedol primátor Roman Lebeda.

Mesto začalo vykupovať, alebo zamieňať pozemky, po
ktorých by v budúcnosti mali viesť cyklotrasy. Prvý výraz
nejší úspech sa črtá pri spájaní pozemkov medzi Mašou
a Hnúšťou. „Za ochotu chcem poďakovať vedeniu Roľ
níckeho družstva Klenovec i Pozemkového spoločenstva
Sinec a prosím občanov, ktorých sme oslovili a chceme
kvôli cyklotrase vykúpiť ich podiely na pozemkoch medzi
Hnúšťou a Mašou, aby nám vyšli v ústrety, pretože ide o
dobrú vec, bezpečné cyklotrasy a korčuliarske trasy pre
deti i rozvoj cykloturizmu,“ odkázal primátor Lebeda.

Pri nemocnici v mestskej časti Kolónia pribudla nová au
tobusová zastávka. Mesto ju z usporených finančných
prostriedkov zakúpilo ešte koncom minulého roka. Je v
poradí treťou vymenenou zastávkou v meste, v budú
cnosti postupne pribudnú ešte dve – v mestskej časti
Likier a v časti Skalica.
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Priatel ia, z Hnúšte a okolia, aj z ďaleka. Všetkým vám zo
srdca ďakujem, nielen za seba, nielen za deti, ale za ce
lé mesto Hnúšťa. Bez vás všetkých by sme to nikdy ne
dokázali . Pomohli ste napísať príbeh, v ktorom sa Hnúš
ťania a ich priatel ia spoji l i za veľkú vec, pomohlo im
množstvo dobrých ľudí z okolitých obcí, ale i našich ro
dákov, ktorí sa hrdo prihlási l i ku svojim koreňom. Hlaso
valo veľa ľudí ži júcich v zahraničí a som veľmi šťastný,
že na Hnúšťu nezabudli a pomohli , keď to potrebovala.
Ďakujem vám za všetok čas, ktorý ste tomu venovali .
Osobitne sa chcem poďakovať Ing. Michaele Hroncovej,
ktorá mala za Mesto Hnúšťa celý projekt na starosti a po
celý čas rieši la množstvo organizačných vecí. Zo srdca
ďakujem aj najlepšej parti i , ktorá neúnavne hlasovala,
oslovovala ľudí, roznášala letáky, motivovala ľudí a bojo
vala. Nikdy som nebol súčasťou aktívnejšieho a bojo
vnejšieho tímu ľudí. Ďakujem aj všetkým ľuďom, ktorí
aktívne pracovali na internete, zapájal i sa, oslovovali
ďalších. Ďakujem všetkým, ktorí ste mi písal i , čo ešte
môžete pre spoločnú vec urobiť. A dokonca to väčšinou
boli ľudia, ktorí už svoje deti majú dávno odrastené, tu
nikomu nešlo zištne o seba a svoje deti, ale o naše
mesto a všetky deti v meste i okolí. Vďaka tomu, že sme
ukázali spolupatričnosť a komunitného ducha, sme sa
spomedzi 93 miest na Slovensku umiestni l i na krásnom

Hnúšťa bude mať Žihadielko!
Ďakujeme Vám za neuveriteľné víťazstvo!

5. mieste a odovzdali spolu viac ako 508 000 hlasov!
Spoločnosť Lidl už v Hnúšti bola, podpísal i sme všetky
zmluvy. V súčasnosti prebiehajú ďalšie úkony a príprava
pozemku pre výstavbu ihriska. Bude sa nachádzať me
dzi Slovenskou sporiteľňou a ZŠ Klokočova a výstavba
by mala prebiehať v mesiaci máj a jún. No a na záver
čaká ešte mestský úrad to najkrajšie, upraviť okolie par
cely, bude to chcieť chodníky, lavičky, parkovanie, zeleň,
a potom postaviť a otvoriť nové detské ihrisko. Oficiálne
otvorenie je stanovené na 27. júna 2020. Verím, že nám
súčasné problémy s koronavírusom termín nepresunú a
všetci sa tam stretneme v plnom zdraví.
A ešte niečo: Pekné detské ihrisko by sme zvládl i posta
viť aj za vlastné peniaze. Ale za žiadne peniaze by sme
nedokázali takto spojiť ľudí, ktorí do toho dali toľko ener
gie. Sila komunity, dobré srdce, prajnosť, spolupráca,
emócie, . . . To všetko mala táto hra a priznám sa, že som
si to užíval, lebo som nič podobné v Hnúšti nezažil . Nech
nám to vydrží aj pre iné projekty a nech sme súdržnejší a
lepší k sebe navzájom. Ďakujem, gratulujem aj do Tisov
ca, zviedl i sme krásny súboj so šťastným koncom pre
obe mestá, na ktorý môžeme dobre spomínať. Verím, že
sa všetci stretneme pri otváraní ihriska!

PhDr. Roman Lebeda, primátor mesta

Organizačný tím Žihadielko Hnúšťa 2020 Poloha budúceho detského ihriska
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FOTO: archív M. Zdechovanová

Obnove Petrivaldského vily už nič nestojí v ceste, okrem
finančných prostriedkov potrebných na jej rekonštrukciu.
V roku 201 8 získalo mesto Hnúšťa príspevok na zhoto
venie projektovej dokumentácie z Akčného plánu pre
rozvoj okresu Rimavská Sobota, ktorá bola koncom roka
201 9 ukončená. Z tohto zdroja bude financovaná aj časť
rekonštrukčných prác, ktoré by mali začať už na jeseň
tohto roka (ak pôjde všetko tak, ako má). Zvyšné financie
sa bude snažiť mesto získať prostredníctvom ďalších
projektov, pričom už by to malo byť o to ľahšie, že všetky
potrebné dokumentácie k tomuto zámeru, ktoré v pred
chádzajúcich rokoch chýbali , sú spracované. Vzhľadom
na fakt, že ide o národnú kultúrnu pamiatku, bude po
trebné pri obnove rešpektovať všetky zachované histo
rické prvky pôvodného objektu vily a zaniknuté nahradiť
kópiami podľa dochovaných prvkov, resp. fotografií a
iných materiálov. Bl ižšie o tom hovoria výskumy, ktoré
boli vo vile uskutočnené v rokoch 201 8  201 9, a to
architektonickohistorický a umeleckohistorický výskum,
na ktoré nadviazal reštaurátorský výskum fasád, interié
rových stien a klenieb objektu. Tento výskum bol real izo
vaný formou vizuálneho pozorovania a sondážneho

O ďalší krok bližšie k obnove Petrivaldského vily
prieskumu, ktorý odkryl napríklad dekoratívne maľby s
opakujúcimi sa rastl innými motívmi. Autorom riešenia ob
novy je Ing. arch. Ivan Siláči, PhD. , ktorý finálnu verziu
projektovej dokumentácie odprezentoval 1 0. februára aj
primátorovi, poslancom a zamestnancom mesta. V tom
istom týždni (1 4.2.) sa konalo aj pracovné stretnutie k
obsahovej náplni vi ly, aby po rekonštrukcii nezívala
prázdnotou, a to pod vedením Ing. Ivety Niňajovej, PhD. ,
poradkyne BBSK pre regionálny rozvoj a cestovný ruch.
Výstupom tohto stretnutia bude zadanie pre dizajnérov a
architektov k spracovaniu štúdie, podľa ktorej bude inte
riér vi ly vybavený a zariadený. Vila by mala byť zároveň
východiskovým bodom pre plánovaný náučný chodník
mestom Hnúšťa. Spracovanie týchto dokumentov bude
financované zo zdrojov BBSK prostredníctvom oblastnej
organizácie cestovného ruchu GEMER. Aj napriek uve
deným krokom, ktoré nás posunuli opäť bl ižšie k obnove
Petrivaldského vily, čaká nás ešte dlhá cesta. Ďakujeme
všetkým, ktorí nám na nej pomáhajú, aktívne sa zú
častňujú či veria tejto myšlienke.

Ing. Miroslava Vargová, poslankyňa MsZ v Hnúšti

FOTO: I . Si láči

Nové alebo vylepšené služby pre návštevníkov alebo vý
robky a služby spojené s regionálnou produkciou  to je
hlavné zameranie aktuálne vyhlásenej výzvy na predkla
danie projektov, ktorá je určená pre mikro, malé a stred
né podniky v cestovnom ruchu a súvisiacich odvetviach
na území okresov Rimavská Sobota a Lučenec. Minimál
na výška podpory je 35 000, € a maximálna 200 000, €,
pričom spolufinancovanie zo strany žiadateľa predstavu
je najmenej 1 5 % z oprávnených výdavkov. Medzi opráv
nené výdavky patria napríklad výdavky na rekonštrukčné
práce (nezahŕňajú výstavbu nových priestorov), nákup
strojov, prístrojov, zariadení, vnútorné vybavenie pre
vádzkových priestorov, nákup bicyklov a kolobežiek pre
využitie kl ientmi zariadení cestovného ruchu, nákup soft
véru, l icencií, receptov, autorských práv a patentov, vy
brané marketingové služby a i. Uzávierka 1 . hodnotiace
ho kola je 29.05.2020. Informácie o výzve (kód: OPI I 

Podpora podnikateľov v cestovnom ruchu a súvisiacich činnostiach
MH/DP/2020/1 1 .327) môžete získať na web stránkach
www.opvai.sk , www.malohont.sk alebo www.hnusta.sk .

Ing. Miroslava Vargová

FOTO: archív MAS MALOHONT

FOTO: Miroslav Janšto
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Foto: archív GMH

Koncom januára (24.  26.1 . ) sa štvorčlenná delegácia
mesta Hnúšťa zúčastni la tradičného novoročného kon
certu, ktorý organizoval partnerský okres Lwówecki ako
poďakovanie za spoluprácu v predchádzajúcom roku
všetkým obciam, podnikateľom, organizáciám a partne
rom. Tento rok sa konal v mestečku Mirsk, kde hlavnou
hviezdou večera bol akordeonista Marcin Wyrostek, ví
ťaz druhej série Poľsko má talent. Doplnkovým progra
mom návštevy bolo privítanie v okresnom meste Lwówek
Śląski, nočná prehliadka hradu Wleń či zastávka v meste
Jelenia Góra. Mesto Hnúšťa zastupovali poslanci MsZ
Mirka Vargová, Katka Moncoľová, Martin Pliešovský a
zamestnanec MsÚ Ivan Varga, ktorí touto cestou ďakujú
za príležitosť zúčastniť sa tejto návštevy a poľským pria
teľom za pohostinnosť a pestrý program.

Ing. Miroslava Vargová

isáž v Gemersko  malohontskom múzeu v Rimavskej
Sobote, kde si Emmka osobne prevzala diplom, vecné
ceny v sprievode svojich rodičov. Výherkyni srdečne
blahoželáme v mene celého kolektívu MŠ a samozrejme
držíme palce v celoslovenskom kole v Slovenskej
ústrednej hvezdárni v Hurbanove, kde okrem Emmkinej
práce postupuje aj práca našej ďalšej šikovnej umelkyne
predškoláčky  Lívia Dovalová. Keďže tak rozhodla
odborná porota. Taktiež ďakujeme aj ostatným zúčast
neným predškolákom, ktorí skončil i bez umiestnenia, no
každopádne si zaslúžia pochvalu  Martinko Hruška,
Branislav Václavik, Martinko Šafárik, Jakubko Jendral.

Bc. Kristína Randisová.

Opäť výhra pre MŠ Klokočova.

Návrat k novoročnému koncertu v Poľsku

FOTO: Stanisław Mrówka

Trieda predškolákov MŠ Klo
kočova sa zúčastni la výtvar
nej súťaže Vesmír očami
detí 2020. Celkovo bolo za
slaných 326 prác z 31 škôl.
Sme veľmi hrdí, že MŠ sa aj
tento rok umiestni la medzi
ocenenými a to vďaka našej
krásnej umelkyni  Emmka
Macháčková, ktorá sa prá
vom umiestni la na krásnom
2. mieste. Dňa 03.03. 2020
sa konala slávnostná verni

V sobotu, 29. februára 2020, sa konali voľby do Národnej rady Slovenskej republiky. Primášame vám výsledky
volieb v meste Hnúšťa. V Hnúšti vol i l i občania vo ôsmich volebných okrskoch. Zapísaných voličov bolo celkovo 5
353, z toho zúčastnených 2 836, čiže bezmála 53% voličov využilo svoje volebné právo a odovzdalo hlas do urny.
Ako dopadli v Hnúšti kandidáti z Hnúšte? Občania v Hnúšti najviac hlasov odovzdali Michalovi Bagačkovi, ktorý
kandidoval za stranu Smer – SD. Spomedzi 71 3 voličov tejto strany mu preferenčný hlas odovzdalo 284 občanov.
Na druhom mieste spomedzi Hnúšťanov sa v Hnúšti umiestni l Ján Muránsky zo Sme rodina, získal 80 preferen
čných hlasov. Igor Baboľ (SNS) získal 36 preferenčných hlasov a Ján Antal (Dobrá voľba) 35 hlasov.

Voľby do NR SR v Hnúšti

FOTO: archív MŠ

Koho sme preferenčne voli l i v Hnúšti?

1 . Peter Pellegrini (SMER–SD) – 587 hlasov
2. Igor Matovič (OĽANO) – 355 hlasov
3. Robert Fico (SMERSD) – 325 hlasov
4. Marián Kotleba (Kotlebovci – ĽSNS) – 325 hlasov
5. Michal Bagačka (SMERSD) – 284 hlasov
6. Boris Kollár (Sme rodina) – 267 hlasov
7. Denisa Saková (SMERSD) – 206 hlasov
8. Richard Raši (SMERSD) – 1 63 hlasov
9. Milan Mazurek (Kotlebovci – ĽSNS) – 1 43 hlasov
1 0. Jozef Šimko (Kotlebovci – ĽSNS) – 1 1 4 hlasov
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Janko Francisci (1 .6.1 822 – 7.3.1 905) patri l medzi naj
významnejšie osobnosti štúrovského hnutia. Bol jedným
z posledných žijúcich štúrovcov, uvidel ešte začiatok 20.
storočia. So svojou manželkou Amáliou, rod. Kasanickou
(1 833 – 1 876), mal dvoch synov a jednu dcéru. Dcéra
Mária (1 852 – 1 876) sa vydala za Kolomana Tótha a ich
potomkovia dodnes žijú na Slovensku a v Maďarsku.
Syn Miloslav Francisci (1 854 – 1 926) bol lekárom a hu
dobným skladateľom. Zomrel v Clevelande v Ohiu v
Spojených štátoch, kde bol veľmi aktívny v komunite
amerických Slovákov. Jeho život aj osudy jeho potomkov
sú v slovenskej l iteratúre známe a čiastočne spracované.
Janko Francisci mal však aj druhého syna – Fedora
Francisciho (nar. 24. augusta 1 855). Stredoškolské štú
dium ukončil na bratislavskej reálke, v rokoch 1 873 –
1 877 študoval v Bavorsku, stal sa stavebným inžinierom
a v roku 1 878 sa odsťahoval do Ruska. Po roku 1 905
(po smrti otca) sa vraj kontakt medzi ním a Slovenskom
prerušil a stopa po ňom sa strati la. Tak vlastne vznikla
jedna z najpozoruhodnejších záhad novších slovenských
dejín. O tomto synovi jedného z otcov – zakladateľov
moderného slovenského národa a jeho potomkoch sme
doteraz nevedeli takmer nič. Niekoľkokrát som sa snažil
nájsť nejaké informácie o ďalších osudoch tejto rodiny,
ale bezúspešne. Inštinkt mi našepkával, že mohla byť
zomletá udalosťami prvej svetovej vojny, revolúcie a
občianskej vojny, prípadne stal inistickými represiami. V
ruskej vojensko historickej l iteratúre som sa náhodou –
pri štúdiu vojenských dejín – stretol s informáciou, že
akýsi „ praporščik Francisci “ bol za prvej svetovej vojny
príslušníkom slávnej ruskej „ Eskadry vozdušnych koro
blej “ – prvého leteckého útvaru ťažkých bombardérov na
svete. Jej letci l ietal i na legendárnych ťažkých štvormoto
rových bombardéroch Sikorskij S22 Iľja Muromec. No
prepojenie s nejakým vnukom nášho Janka Francisciho
sa mi zdalo byť romantickou fantáziou. Pokrok v digital i
zácii však umožnil veľmi pohotové surfovanie a vyhľa
dávanie v ruských archívoch a záznamoch. Začal sa mi
črtať zaujímavý a pestrý obraz osudov ruského potom
stva Janka Francisciho. Fedor Francisci sa v ruskej
spoločnosti celkom dobre etabloval. Bol učiteľom nemec

Fedor Francisci so žiakmi. Asi okolo r. 1 91 0
(Gosudarstvennyj katalog Muzejnogo fonda Rossijskoj federacii)

Janko Francisci mal potomstvo aj v Rusku (I. časť)
(rozšírená verzia článku z Historyweb, 29.05.201 9)

kého jazyka, a dokonca istý čas riaditeľom gymnázia. V
Kostrome 6. júna 1 883 prestúpil na pravoslávie. Niekedy
v tomto období získal aj ruské občianstvo a prestup na
pravoslávie bol možno podmienkou jeho získania a ďal
šieho profesijného postupu v štátnej službe. Ako učiteľ
pôsobil najprv v Kostrome, neskôr v Kaluge a nakoniec v
Moskve. Neskôr bol bol riaditeľom gymnázia v mestečku
Nerechta. V roku 1 91 4 získal úradnú hodnosť aktívneho
štátneho radcu. Za manželku si vzal Veru Konstantinov
nu Karatyginu, narodenú okolo roku 1 860. V roku 1 884
sa im narodil syn Sergej Fedorovič, v roku 1 886 alebo
1 887 ďalší syn Dmitri j Fedorovič a v roku 1 891 dcéra
Jelena Fedorovna. V roku 1 894 alebo 1 896 nasledoval
tretí syn Leonid Fedorovič Francisci. Niekedy po roku
1 905 sa rodina presťahovala do Moskvy. V ruských ar
chívoch možno nájsť viacero dokumentov týkajúcich sa
Fedora Francisciho. Archivuje sa dokonca jeho osobný
preukaz, diplom z vysokej školy a fotografie. Fedor nebol
ani stratený ani zabudnutý. Len my sme o ňom nevedeli .
V roku 1 921 ho po 41 rokoch učiteľskej služby penzio
novali . Zachované dokumenty však dokazujú, že Fedor
Francisci ani na dôchodku nezaháľal. Zrejme sa aj v no
vých ťažkých pomeroch musel nejako živiť. Od apríla do
decembra roku 1 921 pôsobil ako expert 1 . stupňa na
Ľudovom komisariáte zahraničného obchodu. V roku
1 922 – 1 924 bol splnomocnencom pre fi latel istiku a
cenné papiere (?) pri Všeruskom výbore na podporu poľ
nohospodárstva. Aj zo slovenských zdrojov vieme, že
jeho záľubou bola fi latel istika. . . . Podľa dochovaných zá
znamov zomrel Fedor Francisci 27. júla 1 938 v Moskve.
Je pochovaný na Donskom cintoríne spolu so svojou
manželkou Verou, synom Sergejom, dcérou Jelenou a
istou pani A. P. Suchorukovou, ktorej vzťah k rodine je
nejasný. No bola to ona, kto v roku 1 966 odovzdal za
chované písomnosti do archívu (podľa iných údajov sú
jeho rodinní príslušníci pochovaní na iných cintorínoch.)

Zdroj: doc. JUDr. et MUDr. Daniel Šmihula, PhD. , Dr. iur. ,
upravi l R. Lebeda /krátené/

Článok bude v budúcom čísle pokračovať
II. časťou o deťoch Fedora Francisciho.

Fedor Francisci s manželkou, synmi a ot
com zrejme pri návšteve Slovenska okolo
roku 1 900. (Literárny archív SNK)
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Škola nie je iba miesto, kde sa naučíte
čítať, písať a počítať. Škola je aj o zá
žitkoch, radostiach, dobrodružstvách
a hľadaní dobra, ktoré je v každom
z nás ukryté. O tom, že to tak je, ste

sa mohli presvedčiť na Dňoch otvore
ných dverí v ZŠ Klokočova, ktoré sa u

Dňa 1 0.02.2020 dostala naša ZŠ Klokočova 742 Hnúšťa
pozvanie na MŠVVaŠ v Bratislave. Zástupcovia 1 7 škôl
z celého Slovenska v prítomnosti štátneho tajomníka
MŠVVaŠ p. Mgr. Petra Krajňáka, generálnej riaditeľky p.
Mgr. Adriany Bertókovej a ostatných zamestnancov

Dňa 24. 2. 2020 od 9:00 do 1 3:00 hod. naša Stredná od
borná škola Hnúšťa, odbor sociálnovýchovný pracovník,
zorganizovala pre žiakov základných škôl prázdninové
aktivity. Aktivity boli zamerané na prácu sociálnovýchov
ného pracovníka, ktoré vie uplatniť pri práci s kl ientmi v
praxi v rôznych sociálnych a školských zariadeniach. V
prvej časti sa žiaci pod vedením odbornej učiteľky Mgr.
Ferancovej naučil i vytvárať plán aktivít a činností do ma
terských škôl. Žiačky pracovali samostatne, kreatívne a
výsledkom boli zaujímavé aktivity pre deti od 3 do 6 ro
kov. Svoje navrhnuté aktivity následne prezentovali . V
druhej časti sme mali tvorivé dielne, pri ktorých nám po
máhali aj naše šikovné prváčky Evka a Miška. Tvori l i
sme v dvoch skupinách, v prvej sa vyrábali stromčeky
šťastia pod vedením odbornej učiteľky Mgr. Geckovej a v

Nie je škola ako škola
niny. Po splnení všetkých úloh získali tajné heslo a otvo
ri l i truhl icu s pokladom, v ktorej bola ukrytá hovoriaca
Dory a pravdaže aj zaslúžená odmena. Naše Dni otvo
rených dverí mali šťastný koniec presne ako v rozprávke.
Veríme, že si deti odniesl i veľa príjemných spomienok,
naučil i sa s modrou rybkou bezstarostne plávať životom
a, čo je nemenej dôležité, veriť v svoje schopnosti.

kolektív pedagógov ZŠ Klokočovaskutočnil i 1 8.1 9.2.2020. Škola sa ako šibnutím čarovné
ho prútika premenila na nádherný rozprávkový vodný
svet. Naši prváčikovia si pod vedením pani učiteľky Mgr.
M. Libiakovej pripravil i pre svojich kamarátov predškolá
kov divadelné predstavenie „Ako námorníci hľadali Do
ry“. Zahral i to výborne, získali pre seba a pre škôlkarov
tajné mapy, ktoré ich za pomoci našich starších žiakov
mali doviesť až k stratenej rybičke DORY a k pokladu s
prekvapením. Pri hľadaní Dory plni l i na stanovištiach
rôzne úlohy – piekl i a zdobil i medovníčky, zdolal i preká
žkovú dráhu v telocvični, lovi l i rybky, robil i pokusy s vo
dou, skladali puzzle na počítačoch, hral i bubl inkovú hru
na tabletoch, pripravil i si zdravý olovrant z ovocia a zele

Piata dimenzia
MŠVVaŠ predstavil i svoje aktivity v rámci rozvojového
projektu. Našu školu a aktivity nášho projektu pod náz
vom Piata dimenzia odprezentovala Mgr. Kamila Kova
lančíková. Ukázali sme, ako je možné otvoriť deťom iný
rozmer vnímania sveta. V rámci výchovnovzdelávacieho
procesu mali žiaci možnosť za rovnakých podmienok
rozvíjať svoju funkčnú gramotnosť, ktorá zahŕňa socio
kultúrnu gramotnosť a egramotnosť každého dieťaťa.
Vďaka kvalitne vypracovanému projektu škola získala
ďalšie tablety, interaktívnu tabuľu a pomôcky, prostred
níctvom ktorých sa u žiakov môžu rozvíjať schopnosti
zvládania každodenného života. Žiaci 1 .stupňa mali z
aktivít nielen radosť a zážitok ,ale získali aj nové poz
natky. A nás, učiteľov, to posunulo zase niekde vpred.

kolektív pedagógov ZŠ Klokočova

Jarné aktivity v SOŠke
druhej si mohli žiaci vyrobiť kávový stromček. Podporiť
nás prišla aj vedúca Komunitného centra v Hnúšti , pani
Mária Demeová. Všetkým zúčastneným srdečne ďaku
jeme za záujem o náš odbor sociálnovýchovný pracov
ník a príjemnú atmosféru, ktorú sme si spoločne vytvori l i .

Mgr. Ferancová a Mgr. Gecková

FOTO: archív ZŠ Klokočova

FOTO: archív ZŠ Klokočova

FOTO: 2x archív SOŠ
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Foto: archív E.Belicová

8. marca sme si pripomenuli sviatok všetkých žien a vďaka tejto príležitosti by som vám chcela pripomenúť pár dô
ležitých faktov. Ženy sú veľmi krehké a citl ivé stvorenia. Mrzí ma, že v dnešnej uponáhľanej dobe si nájdeme len
málo času na stretávanie a úcta voči ženám, čo už starším alebo mladším, je v dnešnej dobe opomenutá. Zastav
me sa aspoň na chvíľu a pripomeňme si sviatok všetkých žien, pretože život bez nich by určite nemal zmysel.

Horalka

Počas fašiangovej a plesovej sezóny sa študenti aj pro
fesori našej školy, Gymnázia Mateja Hrebendu, zabávali
vďaka programu Junior Achievement Slovensko a štu
dentskej JA Firme CaS, ktorá dňa 21 . 2. 2020 zorgani
zovala študentský ples. Zišl i sme sa síce v menšom poč
te, ale o to viac sme mali príjemnú a pohodovú atmosfé
ru s priateľmi. Celý večer nás sprevádzali študentky
školskej firmy. Hladné brušká zasýti la chutná večera a
polnočná kapustnica. O program sa postaral i tanečníčky
z moderného súboru Bzučo Hnúšťa, hrou na saxofóne
sa predstavil Tomáš Husanica s pánom Milanom Matu
chom a ako posledné číslo sa predstavil teakwondo klub
Hnúšťa. Naše ďakujem patrí aj dídžejovi Mimovi, ktorý
sa nám staral o zábavu celý večer. Tak ako súčasťou
každého plesu býva tombola, ani náš ples nebol výnim
kou. Potešiť sa mohli výhercovia 35 rôznych cien. Ra
dosť neskrýval ani výherca prvej ceny víkendového
pobytu na Donovaloch. Naše veľké ďakujem patrí všet
kým sponzorom: Kvetinárstvo Tulipán, Kvetinárstvo
Miriam, Kvetinárstvo Lavender, Kvetinárstvo Nika, Bela
mis móda, APP nábytok Hnúšťa, PMXnet Hnúšťa, Leká
reň Verapham, Mesto Hnúšťa, Zoja style, Libra Hnúšťa,
Oriflame, Avon, Dušan Ďubek, Pizzéria Kaštieľ, Elektro
Kováč, Roľnícke družstvo Klenovec, Katarína Šamin, Mi

Študentský ples
lan Jančo, Penzión Donly Donovaly. Netypickou súčas
ťou večera bol Belgický tanec, ktorého sa zúčastni l i tak
mer všetci a ktorý dopadol na výbornú. Príjemnú zábavu
do tohto večera vniesl i i učitel ia, ktorí sa do rána zabávali
spolu so študentmi školy. Vrúcne ďakujem patrí najmä
organizátorom a všetkým, ktorí prispeli k tomu, aby sa
tento ples stal skutočnosťou. Veríme, že sa všetci
zabavil i a večer si uži l i v dobrej atmosfére.

Firma CaS

V dňoch od 4.3.2020 do 6.3.2020 sme boli my  traja
žiaci šiesteho ročníka hnúšťanského gymnázia  na ex
kurzi i . Nebola to však ledajaká exkurzia, my sme totiž
boli v ďalekom Fínsku. Išl i sme tam za účelom preskú
mania, ako v mestách západoeurópskych krajín riešia
takú vážnu otázku, ako je zásobovanie obyvateľov te
plom na vykurovanie, či chladom na klimatizáciu. Navští
vi l i sme elektráreň Salmisaari tzv. Helen. Na začiatku
sme mali prezentáciu o spôsobe fungovania elektrárne,

Gymnázium Mateja Hrebendu vo Fínsku
o ich plánoch do budúcna alebo aj o tom, aký veľký je
okruh, ktorý zásobujú teplom a chladom. Dozvedeli sme
sa aj to, že na Slovensku na tom nie sme až tak zle, ako
si väčšina ľudí myslí. Aj v najmodernejších a najvyspe
lejších štátoch majú zavedené centrálne systémy záso
bovania teplom i chladom a sú tam považované za naj
väčší „trend.“ Krajiny takto riešia najzávažnejšie problé
my súčasnosti – kvalitu životného prostredia, energetickú
efektívnosť, boj s plytvaním prírodných zdrojov aj ekono
mickú hospodárnosť. Spôsob, akým funguje táto elektrá
reň, je zhodný s tým, ako máme aj my na Slovensku,
čiže aj v Hnúšti , a rozhodne sa nemáme za čo hanbiť.
Táto akcia bola organizovaná Slovenským zväzom vý
robcov tepla, s finančnou podporou teplárenských
spoločností. V našom prípade sa chceme poďakovať
poslankyni Ing. Danke Kiráľovej, ktorá je predsedníčkou
dozornej rady za mesto a spoločnosti Rimavská energe
tická, s.r.o. , ktorá nám exkurziu financovala. Výsledkom
našej zaujímavej cesty bude krátke video, v ktorom od
prezentujeme ostatným mladým ľuďom, čo sme videl i a
aké to v nás zanechalo dojmy. Na základe našich skúse
ností musím konštatovať, že zásobovanie tepla v Hnúšti
je na modernej úrovni.

Diana Kiráľová, GMH 6. A

FOTO: archív GMH

FOTO: archív GMH



Hnúšťanský hlas
kultúrnospoločenský
mesačník obyvateľov

Hnúšte a okolia

Vydáva Mesto Hnúšťa
Francisciho 74
981 01 Hnúšťa
IČO 00 31 8 744

Redakcia: MsKS
Rumunskej armády 1 95

981 01 Hnúšťa

Náklad 2 500 ks
Telefón: 047/542 23 84

msks@hnusta.org
www.mesto.hnusta.sk

facebook:
Mestské kultúrne stredisko

v Hnúšti

Redakčná rada:
Zodpovedný redaktor:

Mgr. Diana Vojenčiaková

Technický redaktor:
Mgr. Michaela Siváková

Členovia:
PhDr. Margita Féderová
Ing. Oľga Maciaková
Mgr. Martin Pliešovský

Redakcia si vyhradzuje právo
upravovať príspevky.

Názory redakcie sa nemusia
zhodovať s názormi autorov
zverejnených príspevkov.
Redakcia nezodpovedá

za ich obsah.

Informácie bez uvedenia
zdroja: MsÚ, MsKS.

Tlač: NIKARA
M. R. Štefánika 25
963 01 Krupina
ISSN 1 339051 1

Registračné číslo MK SR:
EV 381 9/09

Hnúšťanský hlas 3/2020, strana 1 2

Zápis žiakov
do 1 . ročníka

Vzhľadom na preventívne opatenia v súvislosti so šírením koronaví
rusu si vám dovoľujeme oznámiť, že zápisy do 1 . ročníka Základnej
školy Klokočova 742 a Základnej školy Janka Francisciho Rimavské
ho Hnúšťa sa zo dňa 1 .apríla 2020 presúvajú. O náhradnom termíne
vás budeme informovať na stránkach školy, webovej a Faceboo
kovej stránke mesta Hnúšťa a v rozhlase. Za pochopenie ďakujeme.

Mestské kultúrne stredisko v Hnúšti oznamuje, že
všetky naplánované podujatia v priestoroch Domu
kultúry v Hnúšti sú až do odvolania krízovej
situácie zrušené. Ďakujeme za porozumenie.
Vstupenky na podujatie Talkshow Petra Marcina 
Neskoro večer ostávajú v platnosti a o náhradnom
termíne podujatia vás budeme včas informovať.

# RÚŠKO NIE JE HANBA




